ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БОКСИТОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

 19 сентября 2021 года                                                                             № 75/536
О рассмотрении жалобы Пахолкова В.Ю.
19 сентября 2021 года наблюдатель от кандидата в депутаты Законодательного собрания Ленинградской области Хлопенкова С. Ю.
на избирательном участке № 6 Пахолков Василий Юрьевич (далее также Пахолков В.Ю.) обратился в территориальную избирательную комиссию
с жалобой на то, что на избирательном участке по его заявлению не было проведено заседание комиссии, на предмет осмотра сейфа с частичной выгрузкой сейф-пакетов из него, так как, по его мнению, соединение стенок
и дна плохое.
Территориальная избирательная комиссия, рассмотрев жалобу и просмотрев приложенные к ней видеозаписи Пахолкова В.Ю. установила:
из представленных видеозаписей следует, что все необходимые меры со стороны членов комиссии (в том числе и ее председателя Соболевой Г.Ф.) по обеспечению доступа Пахолкова В.Ю. к сейфу для хранения сейф-пакетов с целью его визуального осмотра были предприняты. Заявитель жалобы имел возможность убедиться в его целостности и сохранности.
Вместе с этим территориальная избирательная комиссия считает необходимым отметить, что правовое положение наблюдателя на участке регулируется пунктом 9 статьи 30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". Согласно данной норме у наблюдателя нет права инициировать проведение заседаний участковой избирательной комиссии, так же как и права вносить любые вопросы при его проведении.
Исходя из вышеизложенного, территориальная избирательная комиссия решила:
1. Признать жалобу Пахолкова В.Ю. необоснованной.

2. Выдать Пахолкову В.Ю. копию настоящего решения.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Бокситогорского муниципального района

        Е.В. Андрюхина

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Бокситогорского муниципального района

  И.Б. Бойцева